
  
 

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 55-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Проведение работ по  
военно-патриотическому воспитанию 
граждан» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального 
образования Гавань, Местная Администрация 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Проведение работ по военно-

патриотическому воспитанию граждан» на 2017 год (Приложение № 1). 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 

 
 
 

И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 
 



  
 

Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 04.10.2016 № 55-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Проведение работ по военно-патриотическому  
воспитанию граждан» на 2017 год 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы «Проведение работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан». 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№ 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Проведение работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан; участие в работе призывной 
комиссии на территории муниципального образования 
и комиссии по постановке граждан на воинский учет на 
территории муниципального образования. 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань. 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год. 

9 Лимит финансирования: 277,4 тыс. рублей. 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 

11 Цели программы: 

Создание на территории МО Гавань условий для 
реализации системы мер и мероприятий, направленных 
на формирование и развитии личности, обладающей 
качествами гражданина-патриота. 



  
 

12 Задачи программы 

1. Развитие сотрудничества в сфере молодежной 
политики. 
2. Утверждение здорового образа жизни, 
формирование потребности в физическом и 
нравственном совершенствовании. 
3. Проведение мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию жителей МО Гавань. 
4. Реализация комплекса мероприятий, направленных 
на формирование и развитие патриотических чувств к 
Родине, родному городу, гордости за своё Отечество, 
активной жизненной позиции у подростков и 
молодежи. 
5. Организация совместной деятельности с 
образовательными учреждениями округа. 
6. Взаимодействие с общественными организациями 
округа, Василеостровского района, города Санкт-
Петербурга. 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

1. Увеличение количества молодых граждан в 
возрасте от 7-18 лет, принимающих участие в 
реализации мероприятий патриотической 
направленности. 
2. Дальнейшее развитие и совершенствование 
системы патриотического воспитания граждан на 
местном уровне. 
3. Формирование у большинства подростков и 
молодежи округа уважения к российской символике и 
историческим святыням Отечества, законности, нормам 
общественной и коллективной жизни, культурному и 
историческому прошлому России. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



  
 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Согласно пункту 3 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 425-62 «О 

реализации государственной молодежной политики в Санкт-Петербурге», одной из задач 
молодежной политики является «воспитание гражданственности и патриотизма в 
молодежной среде, содействие формированию правовых, культурных и нравственных 
ценностей среди молодежи». 

Данная Программа ориентирована, прежде всего, на подростков и молодежь, 
проживающую на территории муниципального образования в возрасте от 7 до 18 лет. А 
таких жителей в нашем муниципальном образовании более 3600 человек. 

Зарождаясь из любви к своей «малой Родине», патриотические чувства, пройдя 
через ряд этапов на пути к своей зрелости, поднимаются до общегосударственного 
патриотического самосознания, до осознанной любви к своему Отечеству. 

Недооценка патриотизма как важнейшей составляющей общественного сознания 
приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ 
развития общества и государства. Этим и определяется приоритетность патриотического 
воспитания в общей системе воспитания граждан России. 

Учитывая вышесказанное, необходима дальнейшая систематизация и координация 
действий по организации взаимодействия с учебными заведениями округа, ветеранскими 
объединениями округа (на территории округа проживает 20 человек – участников 
Великой Отечественной войны, около 1400 ветеранов войны - блокадников), творческими 
коллективами, в целях повышения эффективности проводимой патриотической работы.  

Программа построена с учетом потребностей жителей муниципального образования, 
направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого 
поколения. Каждый житель, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, 
образование, инициативу, желание участвовать в значимых проектах, инициативах 
должен иметь возможность реализовать свой потенциал.  

Но необходимо отметить тот факт, что молодежь недостаточно активна. Причиной 
пассивности молодёжи является недостаточная осведомлённость о происходящих 
мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования, 
безынициативность. 
 

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

В ходе реализации Программы предполагается использовать систему средств, 
которая включает три основных компонента: образовательный, материально-технический 
и организационный. 

Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное 
сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех 
мероприятий Программы на достижение конкретных результатов. 

Управление реализацией Программы в целом осуществляется Местной 
Администрацией муниципального образования Гавань (далее – Местная Администрация). 

Местная Администрация: 
1) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные 

контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее 



  
 

отдельных мероприятий. Программа реализуется на основе заключения на конкурсной 
основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрактов, договоров с исполнителями 
программных мероприятий. 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
Программы; 

3) разрабатывает перечень и устанавливает (контролирует) плановые значения 
целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и оценки 
эффективности реализации Программы; 

4) готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
Программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет расходы по 
Программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

5) осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном 
объеме; 

Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 
администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг 
по исполнению программных мероприятий 
 



  
 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 
Публикация информационных материалов в муниципальной 
газете «Гаванский городок» и на сайте МО Гавань, на тему 
патриотического воспитания граждан. 

  В течение года 0,00 

2 
Участие в организации и проведении историко-
патриотического конкурса «Дорогами памяти - дорогами 
мира» для жителей МО Гавань. 

Человек 60 Апрель – май 
2017 49,4 

3 Организация и проведение военно-полевого выхода 
«Мобилизация» для жителей МО Гавань. Человек 80 Сентябрь –

октябрь 2017 228,0 

ИТОГО: 277,4 
 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения предельного 
лимита финансирования мероприятий. 



  
 

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы  
«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2017 год 

 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количес
тво 

меропр
иятий, 
шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1 
Участие в организации и проведении историко-
патриотического конкурса «Дорогами памяти - 
дорогами мира» для жителей МО Гавань. 

    49 400,00  

1.1. организация и проведение мероприятия для молодёжи 
проживающей на территории МО 

ОКВЭД 92.34.3 
ОКПД 92.34.13.190 1 60  49 400,00 226 

2 Организация и проведение военно-полевого 
выхода «Мобилизация» для жителей МО Гавань.     228 000,00  

2.1. организация и проведение двух военно-патриотических 
мероприятий для молодёжи проживающей на территории МО 

ОКВЭД 92.34.3 
ОКПД 92.34.13.190 2 80  228 000,00 226 

ИТОГО: 277 400,00   
 
 


